
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-15675/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
13.09.2021                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия)

в отсутствие представителей <............>; ООО «Русторг»; ООО «АГРО-
С62», извещённых надлежащим образом письмами Московского УФАС
России от 01.09.2021 № ЕИ/53312/21, от 09.09.2021 № ЕО/55003/21,

рассмотрев жалобу <............> (далее — Жалоба) на действия оператора
торговой площадки ООО «Русторг» при проведении ООО «Агрос62»
аукциона по реализации имущества должника (извещение №
090821/41192504/02, лот 1, далее — Торги).

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Оператора электронной торговой плащадки при проведении
Торгов.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
рассмотрение жалобы по существу осуществляется комиссией
антимонопольного органа. Неявка лиц, надлежащим образом
уведомленных (уведомленных посредством направления
антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью 11
настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по
существу, не является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме
посредством видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf
размещена на официальном сайте Московского УФАС России по
ссылке: https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.



В уведомлении о принятии жалобы к рассмотрению содержалась
информация о том, что в случае отсутствия технической возможности, а
также при наличии иных объективных причин невозможности
рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи, стороны
вправе подать ходатайство об очном рассмотрении жалобы,
оформленное надлежащим образом. Указанное ходатайство должно
быть направлено не позднее 15:00 (по московскому времени) рабочего
дня, предшествующего дню рассмотрения жалобы на электронные
почты to77@fas.gov.ru, to77-torgi.mufas@fas.gov.ru.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством
видеоконференцсвязи от лиц, участвующих в деле, которым
направлялось уведомление о принятии жалобы к рассмотрению в
Управление не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанные лица надлежащим образом
извещены о способе рассмотрения жалобы заблаговременно,
Комиссия Московского УФАС считает возможным провести
дистанционное рассмотрение жалобы в отсутствие сторон.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы



которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с части 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 №
229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Закон об
исполнительном производстве) реализация на торгах имущества
должника, в том числе имущественных прав, производится организацией
или лицом, имеющими в соответствии с законодательством Российской
Федерации право проводить торги по соответствующему виду
имущества. Кроме того, в соответствии с частью 1 статьи 56
Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге
недвижимости)» (далее - Закон об ипотеке) имущество, заложенное по
договору об ипотеке, на которое по решению суда обращено
взыскание в соответствии с Законом об ипотеке, реализуется путем
продажи с публичных торгов, за исключением случаев, предусмотренных
указанным законом.

Таким образом, проведение Торгов является обязательным в силу
Закона об исполнительном производстве и Закона об ипотеке, в связи с
чем рассмотрение поданной Заявителем жалобы на действия
Организатора торгов проводилось в рамках статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции как жалоба на обязательные в силу закона торги.

Организатором торгов 09.08.2021 опубликовано извещение о
проведении Торгов № № 090821/41192504/02

Лот 1. Квартира общей площадью 103,0 кв. м, расположенная по адресу:
г. Москва, Рублевское шоссе, д. 34, корп. 2, кв. 509, кадастровый номер:
77:07:0001002:952.

И з доводов жалобы следует, что 18.08.2021 в ходе подачи заявки
обнаружено, что подать заявку на участие в торгах не представилось
возможным ввиду отсутствия кнопки «подать заявку». После чего
Заявителем было направлено письмо в адрес ООО «Русторг» с
просьбой разъяснить данную ситуацию, на что ответа от Оператора ЭТП
не последовало. Кроме того, при подаче заявки была изменена
стоимость участия в торгах, которая увеличилась на 100 000 руб,
причиной увеличения размера цены послужило НДС. Так, в соответствии
с п. 14 Регламента ЭТП НДС обязанность по оплате суммы с учетом НДС
возлагается на победителя торгов.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, изучив
материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Комиссией установлено, что ранее антимонопольным органом 26.08.2021
была дана правовая оценка действиями Организатора торгов в части



выбора электронной торговой площадки в рамках дела от 077/07/00-
14939/2021. Жалоба признана обоснованной, Организатору торгов
выдано обязательное к исполнению предписание об аннулировании
Торгов на электронной площадке ООО «РусТорг», включая отмену
составленных в ходе их проведения протоколов.

С учетом изложенного Заявитель не может обжаловать Торги в связи с
тем, что по решению антимонопольного органа они аннулированы, а
значит на дату поступления жалобы отсутствует предмет обжалования.

Кроме того, в соответствии с пунктом 4 части 9 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции жалоба возвращается заявителю в случае если
антимонопольным органом ранее было принято решение относительно
обжалуемых действий Организатора торгов, оператора электронной
торговой площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей.

Таким образом, у Московского УФАС России отсутствуют правовые
основания для рассмотрения указанной жалобы в рамках статьи 18.1
Закона о защите конкуренции.

В связи с вышеизложенным, Комиссией принято решение об оставлении
жалобы без рассмотрения.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора Торгов при
проведении Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения, наложенные письмами Московского УФАС России
от 01.09.2021 № ЕИ/53312/21, от 09.09.2021 № ЕО/55003/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его выдачи.


